

平成23年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成22年10月7日

上場取引所 JQ

上場会社名 株式会社 オーエー・システム・プラザ
 コード番号 7491 URL <http://www.oasystem.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 泰規

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部部长 (氏名) 岡田 晃生

TEL 052-263-8650

四半期報告書提出予定日 平成22年10月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年2月期第2四半期の業績(平成22年3月1日～平成22年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年2月期第2四半期	2,828	—	50	—	36	—	△310	—
22年2月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
23年2月期第2四半期	△7.91		—	
22年2月期第2四半期	—		—	

(注) 当社は、連結の対象となる子会社がなくなったため、当事業年度より連結財務諸表は作成しておりません。また、平成22年2月期第2四半期においては連結財務諸表を作成しており、個別の経営成績(累計)を開示していないため、平成22年2月期第2四半期の経営成績(累計)および平成23年2月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%		円 銭	
23年2月期第2四半期	5,996	—	4,052	—	66.6		101.96	
22年2月期	6,257	—	4,333	—	68.8		109.87	

(参考) 自己資本 23年2月期第2四半期 3,996百万円 22年2月期 4,306百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭				
22年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
23年2月期	—	0.00	—	—	—
23年2月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年2月期の業績予想(平成22年3月1日～平成23年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	5,691	△8.1	90	△39.8	60	△46.6	△291	—	△7.45	

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

（注）「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年2月期2Q 40,410,000株 22年2月期 40,410,000株

② 期末自己株式数 23年2月期2Q 1,217,069株 22年2月期 1,216,700株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年2月期2Q 39,193,079株 22年2月期2Q 39,194,200株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期報告書（添付資料）3ページ（3）「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	3
(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
【第2四半期累計期間】	6
【第2四半期会計期間】	7
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における我が国経済は、一部では生産の持ち直しの動きが見られたものの、設備投資、雇用情勢、個人消費とともに、低い水準で推移するなど厳しい状況が続いている中、急激な円高・株安、デフレ経済の進行などにより先行きがさらに不透明な状況になっております。

このような状況のもと、当社は各事業分野において活発な営業活動を推し進めるとともに、引き続き経費の削減に努め、収益力の向上に取り組んでまいりました。

「PC販売事業」につきましては、前第2四半期会計期間はインターネット利用に機能を絞った5万円以下のミニノートパソコンが売れていた事により平均単価が6万円を切る単価となっておりますが、当第2四半期会計期間については新OS「Windows 7」、新CPU、3D機能等が搭載された高性能パソコンが発売されたことから、パソコンの単価、販売金額はいずれも前年を上回りました。しかしながらミニノートパソコンの需要が一巡したことによりパソコンの販売台数は前年度を下回ることとなり、本年3月のエコポイント制度の変更による薄型テレビの需要が引き続きあった事などから、パソコン関連商品の販売は影響を受け、計画には及びませんでした。

サービス面では月額会員制保守サービス（プレミアムサービス）においてインターネットを利用することにより、いつでもどこで発生するかわからない地震情報を震度1から受信設定が可能な緊急地震速報をお知らせするサービスを3月より開始しております。また、引き続きお客様の「困った」を解決するパソコンクリニックサービスを強化しております。

「不動産賃貸事業」につきましては、自社所有の土地・建物を有効利用し、概ね計画通りに推移いたしました。

以上により、当第2四半期会計期間の業績は売上高13億19百万円、営業利益20百万円、経常利益13百万円、四半期純損失3億35百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期会計期間末の総資産は、59億96百万円と前事業年度末に比べ2億61百万円減少しました。主な増減としては、現金及び預金2億3百万円の増加、売掛金20百万円の増加、たな卸資産83百万円の減少、及び減損損失等による有形固定資産の減少3億37百万円などがあります。また、負債につきましては、前事業年度に比べ買掛金66百万円の増加等により19百万円増加し、当第2四半期会計期間末の純資産は、四半期純損失3億10百万円、及び、自己新株予約権評価損29百万円の計上に伴う新株予約権29百万円の増加等により、2億80百万円の減少となりました。

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、14億94百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況と要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は2億71百万円となりました。主な要因は、売上債権の増加額20百万円があったものの、仕入債務の増加額66百万円、未払金の増加額23百万円、たな卸資産の減少額83百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果減少した資金は4百万円となりました。主な要因は、差入保証金の回収による収入が15百万円あったものの、差入保証金の差入による支出19百万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は63百万円となりました。主な要因は、長期借入金の返済による支出63百万円があったことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成23年2月期第2四半期累計期間及び通期の予想につきましては、平成22年9月30日に公表いたしました「特別損失の発生並びに平成23年2月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

2. その他の情報

(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

① 簡便な会計処理

(固定資産の減価償却費の算定方法)

定率法を採用している固定資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年8月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,494,763	1,291,141
売掛金	348,004	327,673
商品	858,188	941,455
貯蔵品	359	353
その他	33,759	102,215
流動資産合計	2,735,074	2,662,839
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,844,102	2,162,075
その他(純額)	515,035	534,077
有形固定資産合計	2,359,137	2,696,152
無形固定資産	3,919	4,186
投資その他の資産		
差入保証金	888,646	884,348
その他	9,371	9,841
投資その他の資産合計	898,017	894,190
固定資産合計	3,261,074	3,594,529
資産合計	5,996,149	6,257,368
負債の部		
流動負債		
買掛金	301,542	235,055
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	117,528	126,480
未払法人税等	11,692	15,656
賞与引当金	14,294	18,942
その他	135,255	104,798
流動負債合計	1,180,313	1,100,932
固定負債		
長期借入金	483,594	538,110
退職給付引当金	69,317	65,452
その他	209,931	219,564
固定負債合計	762,842	823,126
負債合計	1,943,156	1,924,059

(単位:千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年8月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,070,080	3,070,080
資本剰余金	1,235,632	1,235,632
利益剰余金	△254,960	55,087
自己株式	△54,546	△54,537
株主資本合計	3,996,204	4,306,262
新株予約権	56,788	27,047
純資産合計	4,052,992	4,333,309
負債純資産合計	5,996,149	6,257,368

(2) 四半期損益計算書
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)
売上高	2,828,979
売上原価	2,128,370
売上総利益	700,609
販売費及び一般管理費	649,937
営業利益	50,672
営業外収益	
受取利息	792
受取手数料	1,675
その他	925
営業外収益合計	3,393
営業外費用	
支払利息	17,378
その他	13
営業外費用合計	17,392
経常利益	36,673
特別利益	
過年度損益修正益	5,644
受取和解金	4,700
その他	159
特別利益合計	10,503
特別損失	
減損損失	321,075
自己新株予約権評価損	29,900
その他	787
特別損失合計	351,763
税引前四半期純損失(△)	△304,586
法人税、住民税及び事業税	5,462
法人税等合計	5,462
四半期純損失(△)	△310,048

【第2四半期会計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)
売上高	1,319,698
売上原価	979,345
売上総利益	340,352
販売費及び一般管理費	320,079
営業利益	20,273
営業外収益	
受取利息	699
受取手数料	843
その他	702
営業外収益合計	2,246
営業外費用	
支払利息	8,814
営業外費用合計	8,814
経常利益	13,705
特別利益	
受取和解金	4,700
その他	159
特別利益合計	4,859
特別損失	
減損損失	321,075
自己新株予約権評価損	29,900
その他	787
特別損失合計	351,763
税引前四半期純損失(△)	△333,199
法人税、住民税及び事業税	2,731
法人税等合計	2,731
四半期純損失(△)	△335,930

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純損失(△)	△304,586
減価償却費	16,660
減損損失	321,075
賞与引当金の増減額(△は減少)	△4,647
退職給付引当金の増減額(△は減少)	3,864
受取利息及び受取配当金	△792
支払利息	17,378
自己新株予約権評価損	29,900
受取和解金	△4,700
売上債権の増減額(△は増加)	△20,330
たな卸資産の増減額(△は増加)	83,261
仕入債務の増減額(△は減少)	66,487
未払金の増減額(△は減少)	23,278
その他	68,046
小計	294,897
利息及び配当金の受取額	792
利息の支払額	△17,431
和解金の受取額	4,700
法人税等の支払額	△10,966
営業活動によるキャッシュ・フロー	271,992
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△470
差入保証金の差入による支出	△19,520
差入保証金の回収による収入	15,096
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,893
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△63,468
自己株式の取得による支出	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△63,477
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	203,622
現金及び現金同等物の期首残高	1,291,141
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,494,763

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。